
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  37 DEL  19-12-18

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO DENOMINATO "RETE ECOMUSEALE DEI
SIBILLINI" .

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di dicembre alle ore 15:15, nella
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei signori:

MARINI MARINI VINCENZO Sindaco P

CONTI REMO Vicesindaco P

BASILLI SANTE Assessore P

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.   3 Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. Scuderini Venanzio
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. MARINI MARINI
VINCENZO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta Comunale alla discussione
dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 19-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



LA   G I U N T A   C O M U N A L E

Considerato che “il paesaggio svolge importanti funzioni di interesse generale, sul piano culturale,
ecologico, ambientale e sociale e costituisce una risorsa favorevole all'attività economica, e che, se
salvaguardato, gestito e pianificato in modo adeguato, può contribuire alla creazione di posti di lavoro”
(dalla “Convenzione europea del paesaggio” Firenze 20 ottobre 2000);

Richiamato il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 n° 42 - Codice dei beni culturali e del
paesaggio che riconosce l’importanza della “tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale
concorrono a preservare la memoria della comunità nazionale e del suo territorio e a promuovere lo
sviluppo della cultura” specificando che “Il patrimonio culturale è costituito dai beni culturali e dai
beni paesaggistici. “

Richiamata la legge regionale 9 febbraio 2010, n. 4 “Norme in materia di beni e attività culturali”
come modificata dalla Legge Regionale 18 marzo 2016, n. 5 e dall'art. 26, l.r. 28 aprile 2017, n. 15
ed in particolare l’art.2:
1. La Regione promuove ai sensi dell’articolo 6 del Codice la valorizzazione dei beni culturali favorendo
in particolare:
[..]
f) la promozione degli ecomusei, intesi come ambiti territoriali caratterizzati dalla presenza di beni
culturali, ambientali e paesaggistici, nonché da elementi identitari della storia, delle tradizioni, del lavoro
e delle produzioni locali, oggetto di tutela e valorizzazione con le modalità e le forme di riconoscimento
stabilite dalla Giunta regionale mediante apposito regolamento, basato su principi di economicità e
semplificazione delle procedure, volto a stabilire le modalità attuative e gestionali connesse all’istituzione,
al riconoscimento, al funzionamento e alla diffusione degli ecomusei, previo parere obbligatorio del
Consiglio delle autonomie locali e del Consiglio regionale dell’economia e del lavoro. L’elaborazione dei
regolamenti dei singoli ecomusei avviene con il concorso di tutti i soggetti interessati, pubblici e privati;

Vista la proposta di sottoscrizione della allegata convenzione, presentata al Comune dall'
Associazione A.p.s. Libero Spirito di " Venarotta - Ascoli Piceno, finalizzata alla realizzazione di
un sistema di gestione associata, del paesaggio e della rete dei siti naturalistici d'interesse
antropologico denominato "Rete ecomuseale dei Sibillini", per la valorizzazione e la tutela del
paesaggio, della sua storia e dei suoi prodotti tipici;

Ritenuta valida l’opportunità di aderire ad una rete di valorizzazione del paesaggio in forma
associata che vede la partecipazione di diversi Enti locali, tra i quali si citano i vicini comuni di
Visso e Castelsantangelo sul Nera, in modo da ricercare delle sinergie per l'ottimale gestione dei
servizi, perseguendo finalità di qualità, di razionalizzazione ed economicità in armonia con le
esigenze della collettività;

Considerato che la politica di valorizzazione, tutela e conoscenza del territorio comunale è
fortemente voluta ed attuata dall' amministrazione Comunale in quanto il territorio di Ussita è
ricco di siti paesaggistici e naturalistici di notevole bellezza ed il turismo è una delle attività più
importanti per l'economia locale;

Ritenuto che, dopo i drammatici eventi sismici del 2016 e successivi, risulta ancora più
prioritario l'obiettivo dello sviluppo e promozione del territorio per il rilancio del turismo
ecosostenibile, al fine di consentire una ripartenza più rapida delle attività presenti sul territorio
ad esso collegate;

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 19-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



Riscontrata la volontà di aderire al circuito di valorizzazione denominato “Rete ecomuseale dei
Sibillini” attraverso la stipula di una convenzione che disciplini e stabilisca le modalità di
funzionamento della Rete con l’Associazione Libero Spirito di Venarotta;

Vista l'allegata convenzione   per il funzionamento e la gestione dell’attività della "Rete
ecomuseale dei Sibillini” e ritenuta meritevole di approvazione;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dal
Responsabile del Servizio Affari generali e dal Responsabile del Servizio Finanziario, dei servizi
interessati ai sensi dell'art. 49 del T.U, 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,

D E L I BE R A

di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1)
dispositivo;

di esprimere la volontà di aderire al sistema di gestione associata, del paesaggio e della rete2)
dei siti naturalistici d'interesse antropologico, denominato le "Rete ecomuseale dei Sibillini;

di approvare l’allegato schema di convenzione da sottoscrivere con l’A.p.s. Libero Spirito3)
con sede legale in Venarotta (AP) loc. Castello - C.F. 91039900443 - P.I. 02277280448, per la
“gestione associata" del paesaggio e della rete dei siti naturalistici d’interesse antropologico,
denominato “Rete ecomuseale dei Sibillini” per la durata di anni cinque a decorrere dalla
data della sua sottoscrizione;

di autorizzare il Sindaco (o suo delegato), a sottoscrivere la suddetta convenzione nella veste4)
di rappresentante legale, anche eventualmente apportando modifiche non sostanziali alla
stessa;

di dare atto che l’adesione al progetto “Rete ecomuseale dei Sibillini”, ai sensi dell’art. 155)
della allegata convenzione, comporta una spesa per questo Comune di euro 250,00, che
troverà copertura finanziaria nel bilancio 2019 in corso di formazione;

di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente6)
esecutivo, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267, al fine di realizzare le
condizioni per l’immediata stipulazione della presente convenzione ed affinché questa possa
dispiegare i suoi effetti nel più breve tempo possibile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 19-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



SETTORE "AFFARI GENERALI"

Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to CECOLA ROMINA

SETTORE “CONTABILITA’ E FINANZA”

Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile
della proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo,
al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria
ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del settore
F.to Boccaccini Gianluca

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 19-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to MARINI MARINI VINCENZO F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 06-02-19 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 06-02-19

IL SEGRETARIO
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari
data 06-02-19 con nota prot.n. 1206 ai sensi dell'art.125 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267.

Ussita, li
IL SEGRETARIO

F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO
F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 19-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA


